

दि खोका मेकींग अँड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई

महाराष्ट्र माथाडी हमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण)
अधिनियम १९६९ च्या कलम ६ अन्वये आस्थापित

THE KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET LABOUR BOARD, MUMBAI

Constiuted under section 6 of the Maharashtra
Mathadi Hamal & Other Manual Workers
(Regulation of Employment & Welfare) Act - 1969

चाळीसावा वार्षिक अहवाल २०१२-२०१३

40TH ANNUAL REPORT 2012 - 2013

ऑफिस

मोहता मार्केट, २ रा मजला, पलटण रोड, मुंबई - ४०० ००१.

दूरध्वनी : २२६१२४३७

OFFICE

Mohatta Market, 2nd Floor, Palton Road, Mumbai - 400 001.

Tel. - 22612437

३१ मार्च २०१३ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता

बँकर्स

- १) बँक ऑफ महाराष्ट्र, नागदेवी स्ट्रीट शाखा, मुंबई - ४०० ००१.
- २) सेंद्रल बँक ऑफ इंडिया, क्रॉफर्ड मार्केट शाखा, मुंबई - ४०० ००१.

सनदी लेखापाल
मे. विनायक जोशी अँड कं.
६५, डी, खाडीलकर रोड,
नारायणवाडी समोर, गिरगांव,
मुंबई - ४०० ००४.



दि खोका मेकींग अँड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई

२०१२-२०१३

अनुक्रमणिका

- १) प्रस्तावना
- २) एक सदस्यीय मंडळ
- ३) एक सदस्य मंडळाने घेतलेले निर्णय.
- ४) कामगार व मालक नोंदणी
- ५) मंडळाची लेव्ही व कामगारांना मिळणारे फायदे
- ६) तुलनात्मक आर्थिक कामकाज
- ७) सर्वसाधारण
- ८) आभार प्रदर्शन

जोड पत्रे

लेखापरिक्षण अहवाल

- १) सन २०१२- २०१३ चे ताळेबंद पत्रक
- २) सन २०१२- २०१३ चे आय-व्यय पत्रक

दि खोका मेकींग अँड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई

मंडळाचा ४० वा वार्षिक अहवाल

२०१२-२०१३

१) प्रस्तावना :-

महाराष्ट्र माथाडी हमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) अधिनियम १९६९ रोजी मंजूर करण्यात आला. कायद्याच्या परिशिष्ट १० मध्ये दि खोका मेकींग अँड टिंबर मार्केट मधील व्यवसाय अंतर्भूत आहे. या व्यवसायात कायद्याची कलमे दि. ०१-०१-१९७३ पासून लागू करण्यात आलेली आहेत. शासनाने दि. ०१-०१-१९७३ रोजी या व्यवसायासाठी योजनेचा मसुदा प्रसिध्द करून सुचना व हरकती मागविल्या होत्या. दिनांक ३१-०१-१९७३ रोजी या व्यवसायास खोका व टिंबर असुरक्षित कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) योजना १९७३ पासून लागू करण्यात आली. या योजनेची १४ व १५ कलमे दि. ०१-०२-१९७३ व राहिलेली कलमे ०१-०८-१९७३ पासून बृहन्मुंबईसाठी अंमलात आली.

सदरहू कायद्याच्या तरतुदी ठाणे जिल्ह्यासाठी १६-०१-१९७५ पासून लागू करण्यात आल्या व योजनेच्या तरतुदी दि. १७-०२-१९७६ पासून लागू करण्यात आल्या व या कायद्याच्या तरतुदी रायगड जिल्ह्यासाठी दिनांक ०३-११-१९८७ पासून लागू करण्यात आल्या असून योजनेच्या तरतुदी दिनांक २१-०३-१९८८ पासून लागू करण्यात आल्या आहेत.

२) एक सदस्य मंडळ :-

एक सदस्य मंडळाची नियुक्ती शासन आदेश क्र. युडब्लुए १५११/२८९४ कामगार - ५, दिनांक ०८-११-२०११ अन्वये केली असून सद्या एक सदस्य मंडळ कार्यान्वित आहे.

३) एक सदस्य मंडळाने घेतलेले निर्णय :-

- १) सन २०१३-१४ चे अंदाज पत्रकास मंजूरी देण्यात आली.
- २) सन २०१२-१३ कामगारांच्या भ. नि. नि. रक्कमेवर ८% दराने व्याज वाटण्याचा ठराव मंजूर करण्यात आला.

४) नोंदणी :-

अहवाल वर्षी खोका विभागाच्या १ मालकांनी तसेच ३७ कामगारांची नोंदणी करण्यात आली असल्याने एकूण नोंदीत मालक व कामगारांची संख्या १६४० मालक तसेच ७०४ कामगार एवढी होती.

अहवाल कालावधीत १६ कामगारांनी विविध कारणासाठी आपले राजिनामे सादर केले.

५) मंडळाची लेव्ही व कामगारांना मिळणारे फायदे :-

महाराष्ट्र माथाडी हमाल व इतर श्रमजिवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) अधिनियम १९६९ व मंडळाच्या योजने अंतर्गत कामगारांना कल्याणकारी फायदे व सवलती मिळवून देण्याचा उद्देश सफल होण्यासाठी योजनेच्या कलम ४२ नुसार नोंदणीकृत मालकांकडून लेव्ही घेण्याची तरतुद आहे. या मंडळातील खोका व्यवसायात अंगावर काम करणारे कामगार व मासिक पगारदार असे दोन प्रकारचे कामगार आहेत. फायरवुड व्यवसायातील कामगारांचे काम अंगावरचे असून ते टोळी पध्दतीने केले जाते, मासिक पगारदार कामगारांच्या पगारावर २५.२५% व अंगावर काम करणाऱ्या खोका कामगारांच्या मजुरीवर ४४.७५% तसेच फायरवुड कामगारांच्या मजुरीवर ३८% लेव्ही आकारली जाते. या लेव्हीची विभागणी खालीलप्रमाणे आहे.

अ.क्र.	फायदे	खोका कामगार अंगावरील	खोका कामगार मासिक	फायरवुड कामगार
१.	वार्षिक भरपगारी रजा	८.००%	८.००%	४.००%
२.	आठवड्याची रजा	१५.००%	---	---
३.	किरकोळ आजारपणाची व सणाची रजा	४.५०%	---	---
४.	सणाची रजा	---	---	२.००%
५.	भविष्य निर्वाह निधी	८.२५%	८.२५%	१०.००%
६.	उपदान	४.००%	४.००%	४.००%
७.	अपघात नुकसान भरपाई	१.००%	१.००%	२.००%
८.	सानुग्रह वेतन	---	---	१०.००%
९.	प्रशासकीय खर्च	४.००%	४.००%	६.००%
	एकूण	४४.७५%	२५.२५%	३८.००%

- १) **वार्षिक भरपगारी रजा** : अहवाल काळात मंडळातून पगार घेणाऱ्या कामगारांना रु. ७,६४,८२६.०० वार्षिक भरपगारी रजेचे वाटप करण्यात आले.
- २) **आठवड्याची रजा** : सदर रजेचा फायदा मंडळातील खोका व्यवसायात अंगावर काम करणाऱ्या कामगारांना दिला जातो. अहवाल वर्षी रु. ४,५०,२२४.०० आठवड्याच्या रजेपोटी वाटप केले.
- ३) **किरकोळ रजा आजारपणाची रजा व सणाची रजा** : अहवाल काळात मंडळातून पगार घेणाऱ्या कामगारांना १,१४,१५९.०० किरकोळ आजारपणाच्या व सणाच्या रजेपोटी वाटप केले.
- ४) **भविष्य निर्वाह निधी** : अहवाल काळात मंडळाकडे जमा झालेल्या लेव्हीतून भविष्य नि. निधी करीता मंडळाचा हिस्सा म्हणून सर्व कामगारांची रक्कम रु. १२,५५,२२१.०० भविष्य नि. निधी खाती जमा करण्यात आली आहे. अहवाल वर्षी उचल रु. ९,३६,०००.०० भविष्य नि.निधी खात्याकडून कामगारांना उपलब्ध करून देण्यात आलेली आहे. तसेच राजिनामा दिलेल्या १६ कामगारांना रु. ६,६१,१४०.०० भविष्य नि. निधीचे वाटप करण्यात आलेले आहे.
- ५) **उपदान निधी** :- अहवाल काळात उपदानास पात्र असलेल्या ७ कामगारांना रुपये २,२०,३९२.०० उपदान रकमेचे वाटप करण्यात आले.
- ६) **अपघात नुकसान भरपाई** :- अहवाल वर्षी नुकसान भरपाई संदर्भात दोन कामगारांचे अर्ज प्राप्त झाले असून त्यांना नुकसान भरपाई पोटी रु. १४,९६४.०० रक्कमेचे वाटप करण्यांत आलेले आहे.
- ७) **सानुग्रह वेतन** :- अहवाल वर्षामध्ये फायरवुड कामगारांना रु. २,१०,०००.०० सानुग्रह अनुदानाचे वाटप करण्यात आले आहे.
- ८) **प्रशासकीय खर्च** :- अहवाल वर्षात एकूण रु. १४,०३,०००.०० एवढा प्रशासकीय खर्च झाला आहे.

६) तुलनात्मक आर्थिक कामकाज :-

मागिल पाच वर्षांतील अहवाल वर्षात मंडळाकडे जमा झालेली मजुरी व लेव्ही तसेच फायदे व सवलती संदर्भात कामगारांना वाटलेल्या रक्कमेबाबत तुलनात्मक आकडेवारी पुढील प्रमाणे आहे.

अ. क्र.	तपशिल	२००८-२००९	२००९-२०१०	२०१०-२०११	२०११-२०१२	२०१२-२०१३
१.	मंडळात नोंदीत केलेले मालक	२.००	१.००	३.००	२.००	१.००
२.	मंडळात नोंदीत केलेले कामगार	१०८.००	२९.००	५२.००	२४.००	३७.००
३.	मंडळाचा राजिनामा दिलेले कामगार	२६.००	२२.००	३३.००	२३.००	१६.००
४.	मंडळात जमा झालेली मजूरी व लेव्ही (लाखात)	१३०.१६	१४२.३४	१५१.६६	१५८.५१	१९१.२०
५.	भरपगारी रजा (लाखात)	६.३७	७.०१	७.५०	७.५३	७.६४
६.	अपघात नुकसान भरपाई (लाखात)	--	०.२५	--	२.१४	०.१५
७.	सानुग्रह अनुदान (लाखात)	१.५७	१.६१	१.९४	२.७३	२.१०
८.	सणाची, किरकोळ, आजारपणाची रजा (लाखात)	१.१०	१.१७	१.१५	१.०९	१.१४
९.	आठवड्याची रजा (लाखात)	२.५७	२.९८	२.९६	३.१५	४.५०
१०.	प्रशासकीय खर्च (लाखात)	८.२१	८.२०	९.४०	३०.१८	१४.०३
११.	मंडळात आलेली तुट (लाखात)	२.०९	०.३५	०.३९	३.९४	२.७८

७. सर्वसाधारण:

मंडळाच्या स्थापनेमुळे खोका व फायरवूड या व्यवसायात काम करणाऱ्या कामगारांना वेगवेगळे फायदे व सवलती मिळू लागल्या व त्यांच्या कामाची परिस्थिती सुधारून सेवेमध्ये सुरक्षितता आली. कामगारांना नियमितपणे पगार मिळू लागला. कामगारांना काम करते वेळी अपघात झाल्यास त्यांना अपघात नुकसान भरपाई मिळू लागली. लेव्ही द्वारे मंडळात भविष्य निर्वाह निधीची रक्कम जमा होऊ लागली त्यामुळे तेवढीच रक्कम कामगारांचा हिस्सा म्हणून कामगारांच्या पगारामधून कपात होऊन मंडळाच्या हिश्यासह कामगारांच्या भविष्य निर्वाह निधी खाती जमा होऊ लागली.

मंडळाच्या आर्थिक परिस्थिती कमकुवत झाली होती. त्यामुळे मंडळाने प्रशासकीय खर्चात जास्तीत जास्त कपात केली आहे. परीणामी अहवाल वर्षी मंडळास रु. २,७८,०००.०० इतकी तूट झालेली आहे. सध्याला मंडळातुन सुमारे १७८ कामगार वेतन स्विकारीत आहेत. या कामगारांना मंडळाच्या योजने अंतर्गत मिळणारे कामगार कल्याणकारी फायदे मंडळामार्फत दिले जात आहेत.

८. आभार :

अहवाल वर्षी मंडळाच्या अडचणी सोडविण्याच्या कामी शासनाचे सचिव, उपसचिव, कक्ष अधिकारी, कामगार आयुक्त, सहआयुक्त कामगार यांनी मंडळास वेळोवेळी मार्गदर्शन व सहकार्य केले त्या करीता मंडळ त्यांचे आभारी आहे. तसेच अहवाल काळात मंडळाचे कामकाज व्यवस्थित पार पाडण्यासाठी संबंधित कामगार संघटना, मालक वर्ग, कामगार वर्ग यांनी मंडळास सहकार्य केले आहे. त्या करीता मंडळ त्यांचे आभारी आहे.

सचिव अध्यक्ष
खोका मेकींग अँड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई

दि ख्रीका मेकींग अँड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई
महाराष्ट्र माथाडी हमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण)
अधिनियम १९६९ च्या कलम ६ अन्वये आस्थापित)
मोहता मार्केट, २ रा माळा, पलटण रोड, मुंबई - ४०० ००१.

सन २०१२-१३ वैधानिक लेखापरिक्षण अहवाल
सुचविलेले मुद्दे व मंडळामार्फत केलेली कार्यवाही

१) मुंबई उच्च न्यायालयाच्या निर्णयानुसार मंडळाने नोंदणीकृत माथाडी कामगार आणि कर्मचारी यांचे भविष्य निर्वाह निधीची माहिती योग्य प्रमाणात ठेवणे आवश्यक आहे. मंडळाने भविष्य निर्वाह निधीची नियमावली तयार करून शासनास मंजुरीसाठी पाठविलेली आहे. अद्यापपर्यंत शासनाकडून मंजुरी मिळालेली नाही.

मंडळाने नोंदणीकृत माथाडी कामगार आणि कर्मचारी यांचे भ.नि.निधीची माहिती योग्य प्रमाणात ठेवली आहे. मंडळाने भ. नि. निधी नियमावली तयार करून शासनास मंजुरीसाठी पाठविलेली असून शासनाकडून मंजुरी मिळालेली नाही. मंजुरी संदर्भातील पाठपुरावा चालू आहे.

२) उपदान निधीची नियमावली तयार करून शासनाच्या मान्यतेसाठी पाठविलेली आहे. प्रत्यक्ष मुल्यांकनाप्रमाणे उपदान निधीचे मुल्यांकन काढण्यात येत नाही. उपदान निधी नियमावलीस शासनाने अद्यापपर्यंत मंजुरी दिलेली नाही. भविष्यातील दायित्वासाठी पुरेसा निधी नाही. कर्मचारी उपदान निधी वा तरतुदीही आवश्यकतेनुसार करण्यात येत असून प्रत्यक्ष मुल्यांकनानुसार करण्यात येत नाही.

मंडळाने उपदान निधीची नियमावली तयार करून शासनास मंजुरीसाठी पाठविलेली असून शासनाकडून मंजुरी मिळालेली नाही. उपदान निधी नियमावलीनुसार उपदान निधीचे मुल्यांकन केले जाते. उपदान निधी नियमावली मंजुरीसाठी पाठपुरावा चालू आहे. उपदान निधी नियमावलीनुसार उपदान निधीचे वाटप होत असल्याने भविष्यातील दायित्वासाठी योग्य प्रमाणात निधीची तरतुद आहे. कर्मचारी उपदान निधी प्रत्यक्षात उपदान निधी नियमावलीनुसार करण्यात आलेली आहे.

३) मंडळाने कामगार व कर्मचारी यांचे भ. नि. निधी, कामगार उपदान निधी, कामगार अपघात नुकसान भरपाई निधी रक्कमा अलिकडच्या काळात सहकारी बँकामध्ये केल्या होत्या. सदरहु बँका बुडीत गेल्याने गुंतवणुक रक्कमा परत मिळाल्या नाहीत. या सर्व बुडीत रक्कमापैकी रु. ७८,२२,८७५.०० भ. नि. निधी आणि रुपये २,९६,०७६.०० उपदान व अपघात नुकसान निधीच्या असून त्यांची वसुली संशयास्पद आहे. सदरहु रक्कमेपैकी रुपये तीस लाख इतकी रक्कम प्राप्त झालेली आहे. ताळेबंद पत्रकामध्ये अद्यापही

उर्वरीत रक्कम दर्शविण्यात आलेली असुन संशयास्पद असलेली वसुली रक्कमेची अकाउंटमध्ये कुठेही तरतुद केलेली नाही.

मंडळाने कामगार व कर्मचारी यांच भ. नि. निधी, उपदान निधी, अपघात नुकसान भरपाई निधीच्या रक्कमा सहकारी बँकामध्ये गुंतविल्या होत्या सदरहु बँका बुडीत निघाल्यामुळे गुंतवणुक रक्कमा मंडळास परत मिळाल्या नाहीत. त्या परत मिळाल्या म्हणून मंडळाने संबंधित बँकाविरुध्द मा. उच्च न्यायालयात समरीसुट दाखल केले असुन सदर प्रकरणी मा. उच्च न्यायालयाने डिक्री आदेश दिले आहेत. मंडळामार्फत वसुली संदर्भात बरेच प्रयत्न करण्यात येत असुन दादर सहकारी बँकेकडुन रुपये ३० लाखाची वसुली करण्यात आलेली आहे.

दि खोका मेकींग अँड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई

३१ मार्च २०१३ पर्यंतचे तालेबंद पत्रक

निधी	२०१२-१३ चालू वर्ष रुपये	२०११-१२ मागील वर्ष रुपये
संचित निधी		
शिल्लक आणि उर	अ -८,२७,४९५.३२	-५,४६,७३५.११
कामगार वैधानिक वेतन निधी	ब ८१,३३,५५३.८७	७०,३६,५१६.८७
कामगार फायदे निधी	क १३,७५,७५९.००	११,१६,८१९.००
	८६,८९,८१७.५५	७६,०६,६००.७६
निधी व तरतुद :		
चल जिंदगी	ड ३,६६६.००	४,०७३.००
गुंतवणुक :		
कामगार वैधानिक वेतन निधी	इ ७७,४३,२८६.८७	७१,११,७४७.८७
कामगार फायदे निधी	ई ३,५८,८४५.००	०.००
अचल जिंदगी कर्ज व उचल	फ ३६,५९,३९८.६८	१९,९७,५८७.५९
खर्च-चालु देणे आणि तरतुदी	ग ३०,८३,३७९.००	१५,०६,८०७.७०
	८६,८९,८१७.५५	७६,०६,६००.७६

मे. विनायक बी जोशी अँड कं.

सनदी लेखापाल

अध्यक्ष

सचिव

लेखापाल

खोका मेकींग अँड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई

दिनांक २-१२-१०१५

दि खोका मेकींग अँण्ड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई

३१ मार्च २०१३ ला संपणाच्या वर्षाचा आयव्यय पत्रक

उत्पन्न	२०१२-१३ चालू वर्ष रुपये	२०११-१२ मागील वर्ष रुपये
मजुरी जमा	१,५१,२७,३१४.००	१,२१,००,०९५.००
लेव्ही (कामगार फायदे)	३९,९३,५३९.००	३२,१७,९८६.००
लेव्ही (प्रशासकीय खर्च वर्ग)	६,५२,५६८.००	५,३२,९७४.१८
कामगार अपघात नुकसान भरपाई		
गुंतवणुकीवरील व्याज	०.००	६१,०३७.००
बचत खात्यावरील व्याज	२२,२१९.००	२०,७१६.००
इतर उत्पन्न :		
उशीरा वेतन आणि लेव्ही भरल्यामुळे		
आकारण्यात आलेला दंडव्याज	१,८२,७२३.००	१२,३०४.५६
फायरवुड विभाग कामगार		
अपघात नुकसान भरपाई निधी वर्ग	०.००	१६,००,०००.००
भ.नि.निधी विभागाकडून प्रशासकीय खर्चापोटी	२,५०,०००.००	३,९१,२४९.००
इतर जमा रक्कम	१६,७३३.००	५,५४६.००
एकूण उत्पन्न (अ)	२,०२,४५,०९६.७०	१,७९,४१,९०७.७४
खर्च		
मजुरी वाटप	१,५१,२७,३१४.००	१,२१,००,०९५.००
लेव्ही मधुन वर्ग केलेली वैधानिक निधी		
भ.नि.निधी खाते (कामगार)	१२,७९,५०२.००	१०,३६,१८८.००
उपदान निधी खाते (कामगार)	६,०५,०५७.००	४,४८,०५३.००

लेढी मधुन कामगार खाते
वर्ग केलेली रक्कम

आढवड्याची रजा	ॡ,ॡ०,२२ॡ.००	३,ॡॡ,ॡ०ॢ.००
सानुग्रह वेतन (बोनस) खाते	ॡ,ॢ०,३२ॡ.००	२,ॡॡ,२२०.००
सनाची रजा खाते (किरकोळ आजारपणाची रजा)	ॡ,ॡॡ,ॡॡॡ.००	ॡ,ॡॡ,ॡॡ२.००
भरपगारी रजा	ॡॡ,३ॡ,ॡॡॢ.००	ॢ,ॢॡ,२३३.००
अपघात नुकसान भरपाई	ॡ,ॢॡ,२ॢॡ.००	ॡ,ॡ२,ॡ३२.००
	ब ॡ,ॡॡ,२०,ॢॡ३.००	ॡ,ॡ३,ॡॢ,०ॢॡ.००

व्यवस्थापकीय खर्च

कर्मचारी वेतन	ॡ३,ॡॢ,०ॡॢ.००	२ॢ,ॢॡ,२ॡॡ.००
व्यवस्थापकीय व कार्यालयीन खर्च	ॢ२,३ॢॡ.००	ॡ,२ॡ,ॡ३२.००
आर्थिक खर्च	२,ॢ३ॡ.००	ॡ,ॢॡॡ.००
	क ॡॡ,०३,०ॢॢ.००	३०,ॡॢ,ॢॡॢ.००

एकूण खर्च फ - (ब + क) २,०ॡ,२३,ॡॡॡ.०० ॡ,ॢ३,३ॢ,ॡ२ॡ.००

(अ - फ) -२,ॡॢ,ॢ२२.३० -३,ॡॡ,ॢॡॡ.ॢॢ

मे. विनायक बी जोशी अॅण्ड कं.

सनदी लेखापाल

अध्यक्ष

सचिव

लेखापाल

खोका मेकींग अॅण्ड टिंबर मार्केट लेबर बोर्ड, मुंबई

ताळेबंदाप्रमाणे
परिशिष्ट 'अ'

राखीव आणि शिल्लक	२०१२-१३ चालू वर्ष	२०११-१२ मागील वर्ष
साधारण राखीव निधी		
मागील वर्षाच्या ताळेबंद पत्रकाप्रमाणे शिल्लक	५३,४७३.४०	५३,४३४.४०
अधिक नोंदणी शुल्क		
कामगार	३७.००	१४.००
मालक	२५.००	२५.००
वजा खर्च	०.००	०.००
प्रशासकीय निधी खर्च खाते		
मागील वर्षाच्या ताळेबंद पत्राप्रमाणे	-६,००,२०८.५१	-४,५७,७८७.८३
अधिक :		
प्रशासकीय लेव्ही	६,५२,५६८.७९	५,३२,९७४.१८
इतर जमा	३८,९५२.००	८७,२९९.००
दंडव्याज	१,८२,७२३.००	१२,३०४.५६
फायरवुड नुकसान भरपाई खात्यातून वर्ग	०.००	१६,००,०००.००
भ.नि. निधी मधुन प्रशासकीय खाती वर्ग	२,५०,०००.००	३,९१,२४९.००
	५,२४,०३५.२८	२५,७८,०३९.०१
वजा - प्रशासकीय खर्च	१४,०३,०६६.००	३०,१८,६४६.४०
वजा - मागील वर्षामध्ये मजुरी/जास्त तरतुद/ जास्त लेव्ही दिली.	२,०००.००	१,५९,६०१.१२
	-८,८१,०३०.७२	-६,००,२०५८.५१
परिशिष्ट 'अ' एकूण रक्कम	-८,२७,४९५.३२	-५,४६,७३५.११

परिशिष्ट 'ब'

	२०१२-१३ चालू वर्ष	२०११-१२ मागील वर्ष
कामगार आणि कर्मचारी वैधानिक पगार निधी		
खोका आणि फायरवुड कामगार		
उपदान निधी	६०,३२,०२१.३७	५९,८६,४४९.३१
मागील ताळेबंदाप्रमाणे शिल्लक (जमा)		
लेव्ही जमा	६,३५,५००.००	५,११,०६१.००
अर्जित व्याज निधीमध्ये जमा	५,१६,०१८.००	३,६६,४२६.०६
बचत खात्यावरील व्याज जमा	११,५८८.००	२४,२९१.००
	<u>७१,९५,१२७.३७</u>	<u>६८,८८,२२७.३७</u>
वजा		
राजीनामा दिलेल्या कामगारांना केलेले वाटप	२,२०,३९२.००	८,५६,२०६.००
'अ' एकूण	६९,७४,७३५.३७	६०,३२,०२१.००
कामगार आणि कर्मचारी वैधानिक पगार निधी		
अपघात नुकसान भरपाई निधी खाते		
मागील ताळेबंदाप्रमाणे शिल्लक	१०,०४,४९५.५०	२७,५६,१५१.५०
जमा		
लेव्ही जमा	१,६९,२८७.००	१,४२,७३२.००
अर्जित व्याज निधीमध्ये जमा	०.००	६१,०४२.००
बचत खात्यावरील व्याज	०.००	५,६०३.००.
	<u>११,७३,७८२.५०</u>	<u>२९,६५,५२८.५०</u>
वजा		
यावर्षी वाटप केलेली रक्कम	११,९६४.००	२,१४,७३५.००
व्यवस्थापन खाते वर्ग	०.००	१६,००,०००.००
गुंतवणुकीवरील अर्जित वजा फिरवले (वर्ग)	०.००	१,४६,२९८.००
'ब' एकूण	११,५८,८१८.५०	१०,०४,४९५.५०
एकूण रक्कम	<u>८१,३३,५५३.८७</u>	<u>७०,३६,५१६.८७</u>

परिशिष्ट 'क'

	२०१२-१३ चालू वर्ष	२०११-१२ मागील वर्ष
कामगार फायदे निधी		
सानुग्रह अनुदान (दिवाळी बोनस) खाते (फायरवुड)		
मागील ताळेबंदाप्रमाणे शिल्लक	२,३२,१९८.००	१,९४,९५२.००
जमा		
लेव्ही जमा	१,८०,३२४.००	२,१७,२२०.००
व्याज जमा	०.००	०.००
विनियोजन	०.००	९३,५२९.००
	४,१२,५२२.००	५,०५,७०१.००
वजा		
कामगारांना वाटप केलेली रक्कम	२,१०,३९९.००	२,३२,१९८.००
	२,०२,१२३.००	२,३२,१९८.००
भरपगारी रजा खाते		
मागील ताळेबंदाप्रमाणे शिल्लक	८,८४,६२१.००	७,५०,१५०.००
जमा		
लेव्ही जमा	११,३७,९९८.००	८,८१,२३३.००
व्याज जमा	०.००	०.००
	२०,२२,६१९.००	१६,३१,३८३.००
वजा-कामगारांना वाटप केलेली रक्कम	८,४८,९८३.००	७,४६,७६२.००
	११,७३,६३६.००	८,८४,६२१.००
एकूण रक्कम परिशिष्ट 'क'	१३,७५,७५९.००	११,१६,८१९.००
परिशिष्ट 'ड'		
उचल जिंदगी		
अ) फर्निचर आणि फिक्चर - कार्यालय	४,०७३.००	४,५२५.००
मागील ताळेबंदाप्रमाणे शिल्लक	०.००	०.००
जमा-चालू वर्षी वाढ	४,०७३.००	४,५२५.००
वजा - चालू वर्षाची घट	४०७.००	४५२.००
घट वजा जाता शिल्लक	३,६६६.००	४,०७३.००
एकूण रक्कम परिशिष्ट 'ड'	३,६६६.००	४,०७३.००

परिशिष्ट 'इ' कामगार वैधानिक गुंतवणुक निधी

	कामगार निधी	उपदान निधी	एकूण गुंतवणुक
अ) राष्ट्रीयकृत बँकेमध्ये असलेल्या कायम ठेवी	१०,७५,०००.००	५८,८४,३४४.००	६९,५९,३४४.००
ब) गुंतवणुकीवरील अर्जित व्याज	६२,९९१.००	९०,९०१.००	१,५३,८९२.००
क) बचत खात्यावरील शिल्लक	१,७२,६३४.००	४,५७,४१६.३७	६,३०,०५०.८७
	<u>१३,१०,६२५.५०</u>	<u>६४,३२,६६१.३७</u>	<u>७७,४३,२८६.८७</u>

परिशिष्ट 'ई'

गुंतवणुक

अ) राष्ट्रीयकृत बँकेतील कायम ठेवी

३,३५,०००.००

ब) गुंतवणुकीवरील व्याज

२३,८४५.००

३,५८,८४५.००

परिशिष्ट 'फ'

चालु जिंदगी कर्ज आणि उचल

रोकड व बँकेतील शिल्लक

हाती शिल्लक

०.००

०.००

बँकेतील शिल्लक

१८,०८,०७२.६४

४,५२,२६२.३९

अनामत

टेलिफोन अनामत

३,०००.००

३,०००.००

इतर अनामत

०.००

१,०१,५००.३९

वसुली / मिळालेले / येणे

मालकाकडून येणे रक्कम

१८,३०,६९३.७४

१४,२८,८२५.२०

शिवसागर पतपेढी कडून येणे

१६.००

०.००

इतर

१७,६१६.३०

०.००

सनासाठी (कर्मचारी) उचल

०.००

१२,०००.००

एकूण चालु जिंदगी, कर्ज व उचल

३६,५९,३९८.६८

१९,९७,५८७.५९

परिशिष्ट 'जी'

देणी व तरतुदी

प्रशासकीय खर्च देणे

लेखा परिक्षण शुल्क देणे	९,८००.००	४,८००.००
थकीत मजुरी वाटप	१२,२९,६०४.००	९,३९,७७३.००
कर्मचारी सानुग्रह वेतन देणे	७६,४०५.००	९०,५७६.००
भविष्य निर्वाह निधी खाती देणे	१६,४८,१७६.००	३,६४,०४३.७०

इतर देणी

कामगारांच्या वेतनातून कपात केलेली देय रक्कम

शिवसागर सहकारी पतपेढी	९६,२२९.००	१,०२,३४७.००
अखिल भारतीय माथाडी कामगार ग्राहक सोसायटी पतपेढी	२,८२०.००	१,२९०.००
अण्णासाहेब पाटील सहकारी पतपेढी	५,३४९.००	३,९७८.००
युनियन वर्गणी	५,४४३.००	०.००
महाराष्ट्र श्रमिक सहकारी पतपेढी	९,१५३.००	०.००
कर्मचारी व्यवसाय कर	४००.००	०.००
एकूण चालु देणी अ.बी.सी.डी.ई.	३०,८३,३७९.००	१५,०६,८०७.७०

परिशिष्ट 'आय'

व्यवस्थापकीय खर्च

१) कर्मचारी वेतन व भत्ते	८,८७,२९७.००	२५,८०,६९४.००
भ. नि. निधी पोटी मंडळाचा हिस्सा	१,६३,१८१.००	१,९०,५१८.००
उपदान निधीसाठी मंडळाचा हिस्सा	३०,४४३.००	२७,००८.००
प्रवास भत्ता	६,०००.००	६,९०३.००
कर्मचारी विमा हप्ता	९६७.००	५४१.००
कर्मचारी सानुग्रह अनुदान	२,३०,१६०.००	८१,५५५.००
	१३,१८,०४८.००	२८,८७,२१९.००

२) व्यवस्थापकीय / कार्यालयीन खर्च

डीप्रीशेएशन	४०७.००	४५२.००
स्टेशनरी खर्च	१,५०३.००	७,०६४.००
विद्युत खर्च	९,२०८.००	४,७४६.००
किरकोठ खर्च	१७,६१०.००	१८,४८८.४०
टेलीफोन बिल	६,२८५.००	१,८९२.००
कार्यालयीन भाडे	३१,५००.००	१८,०००.००
लेखापरीक्षण शुल्क	५,०००.००	४,८००.००
टपाल खर्च	५१५.००	२९०.००
छपाई खर्च	१०,०५९.००	२७,६१६.००
दुरुस्ती व देखभाल	३००.००	५,६३६.००
प्रवास खर्च	०.००	७४८.००
वकीली खर्च	०.००	४०,०००.००

	८२,३८७.००	१,२९,७३२.४०
--	-----------	-------------

३) आर्थिक खर्च

बँक चार्जेस	२,६३१.००	१,६९५.००
	२,६३१.००	१,६९५.००
एकूण व्यवस्थापकीय खर्च	१४,०३,०६६.००	३०,१८,६४६.४०

THE KHOKHA MAKING AND TIMBER
MARKET LABOUR BOARD,
MUMBAI

40TH ANNUAL REPORT
2012 - 2013

*** OFFICE ***
Mohatta Market, 2nd Floor,
Palton Road,
Mumbai - 400 001.
Telephone No. 2261 2437

BANKERS

- 1) Bank of Maharashtra,
Nagdevi Street Branch,
Mumbai - 400 003.

- 2) Central Bank of India,
Crowford Market Branch,
Nagdevi Street,
Mumbai - 400 003.

STATUTORY AUDITORS

M/s VINAYAK JOSHI AND CO.

65 D KHADILKAR ROAD,
OPP. NARAYAN WADI,
GIRAGAON, MUMBAI - 400 004.

INDEX

- 1) Introduction
- 2) One man Board.
- 3) Resolution of One Man Board.
- 4) Registration.
- 5) Benefits given to the workers through Levy.
- 6) Comparative Financial Positions.
- 7) General.
- 8) Acknowledgement.

SUPPLEMENTS

Auditor's Report

- 1) Balance-Sheet Statement for the year 2012-2013
- 2) Income and Expenditure Statement for the Year 2012-2013

THE KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET LABOUR BOARD, MUMBAI

40th ANNUAL REPORT
2012-2013

1) INTRODUCTION :-

The Maharashtra Mathadi Hamal and Other Manual Workers (Regulation of Employment and Welfare) Act. 1969 (hereinafter referred to as the said Act) was enacted on 5th June 1969. Schedule employment THE KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET is included in schedule 10 of the Act. All the Section of this Act made applicable to this Schedule employment from 1st January 1973. Government published the draft of the Scheme of this Schedule employment made under this Act and invited suggestion and objections on 1st January 1975. The Scheme incorporates from 31st January 1975. For this schedule employment as The Kahoka Making and Timber Unprotected Workers (Regulation of Employment and Welfare) Scheme 1973 hereinafter referred to as Scheme Clause No. 14 & 15 of the Scheme were made applicable of Greater Mumbai w.e.f. 01-02-1973 and remaining all other clauses were made applicable to Greater Mumbai w.e.f. 01-08-1973.

The provision of this Act made applicable to Thane District w.e.f. 16-01-1975 and Scheme made applicable to the Thane District w.e.f. 17-02-1975.

The provision of this Act further made applicable to Raigad District w.e.f. 03-11-1987 and Scheme made applicable to Raigad District w.e.f. 21-03-1988.

2) ONE MAN BOARD :

The One Man Board established vide government notification No. UWA/1512/c.r. 2894/Lab-5 dated 8/11/2011 still One man board is existing

3) RESOLUTION ONE MEN BOARD :

- 1) Approval Budget for the year 2013-2014.
- 2) Approval provident fund Interest rate 8% for the year 2012-2013.

4) REGISTRATION :

One employer and 37 workers was registered with the board, 16 workers were resigned from the board for various reasons.

5) BENEFITS GIVEN TO THE WORKERS THROUGH LEAVY :-

The Act and Scheme of the Board provide welfare benefits to the registered workers, Clause 42 of the Scheme provides collection of levy from the registered employers for the cost of VIZ. Monthly worker and piece rated workers. In the Fire Wood Section the workers work by piece rate in Toli system. In the reporting year levy was changed at the rate of 44.75% on total wages of the piece rate workers and 25.25% levy charged to monthly rate worker in Khokha section and Firewood section levy was charged at the rate of 38% on total wages.

Sr.	Benefits	Khokha Workers		Firewood Workers 38%
		Piece Rated 44.75%	Monthly Rated 25.25%	
1)	Earned Leave	8.00%	8.00%	4.00%
2)	Weekly off	15.00%	-	-
3)	Casual leave, Sick leave & paid Holiday	4.50%	-	-
4)	Paid Holiday	-	-	2.00%
5)	Providend Fund	8.25%	8.25%	10.00%
6)	Gratuity	4.00%	4.00%	4.00%
7)	Workman Com.	1.00%	1.00%	2.00%
8)	Ex. Gratia	-	-	10.00%
9)	Administrative Expenses	4.00%	4.00%	06.00%
	Total	44.75%	25.25%	38.00%

- (1) **EARNED LEAVE** : An amount of Rs.7,64,826.00 paid to the registered workers towards Annual earned leave during the reporting year.
- (2) **WEEKLY OFF** : An amount of Rs. 4,50,224.00 were paid to only piece rated registered workers of Khokha Section towards weekly of during the reporting years.
- (3) **C.L. S. L. & PAID HOLIDAY** : An amount of Rs. 1,14,159.00 were paid to registered workers towards casual Leave, Sick Leave and Paid Holiday during the reporting year.
- (4) **PROVIDEND FUND** : The Board contributed an amount of Rs. 12,55,221.00 in the Provident Fund Account. An amount of Rs.9,36,000.00 paid to the 23 registered workers who had resigned from the Board and also an amount Rs. 6,61,141.00 paid in advance to the registered workers.
- (5) **GRATUITY** : An amount of Rs. 2,20,392.00 paid to 7 eligible registered workers who had resigned from the Board.
- (6) **WORKMAN'S COMPENSATION** : Board has received two claim during the reporting year and paid workman compensation amount of Rs. 14,964.00
- (7) **EX. GRATIA** : An amount of Rs. 2,10,000.00 paid to the registered workers of the Firewood Section toward ex-gratia during the reporting year.
- (8) **ADMINISTRATIVE EXPENSES** : An amount of Rs. 14,03,000.00 paid for Administrative Expenses during the reporting year.

6) COMPARATIVE FINANCIAL POSITION :

The Comparative Financial position of the Board during the last five accounting year may seen from the following statistic of wages and levy received by the Board and benefits given to the registered Mathadi Workers during the reporting year.

Sr.No.	Particular	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	2012-13
1)	No. of registered Employer	2	1	3	2	1
2)	No. of registered Worker	108	29	52	24	37
3)	No. of workers Resigned	26	22	33	23	16
4)	Wages and Levy received (In Lakhs)	130.16	142.34	151.66	158.57	151.27
5)	Earned Leave paid (In Lakhs)	6.37	7.01	7.50	6.53	7.64
6)	Workmen Compensation (In Lakhs)	--	0.25	--	2.14	0.15
7)	Ex. Gratia (In Lakhs)	1.57	1.61	1.94	2.73	2.10
8)	CL. SL. PH. (In Lakhs)	1.10	1.17	1.15	1.09	1.14
9)	Weekly off (In Lakhs)	2.57	2.98	2.96	3.15	4.50
10)	Administrative Expenses (in Lakhs)	8.21	8.20	9.40	30.18	14.03
11)	Deficit (In Lakhs)	2.09	0.35	0.39	3.94	2.78

7) GENARAL :-

The workers in the Khokha Industry are getting statutory benefits through the Board. Their services are protected and they get wages regularly. They also get accident benefits if the accident happens when the workers are on duty. Provident Fund amount is received by way of levy, they target equal its rules and has sent to Government for its approval. But Government has not yet sanctioned the P.F. Rules and Regulations. Thus, the financial position of the Board was weak and the Board has taken stringent measure to cut down the administration expenses. In the year under report the board is deficit by Rs. 2,78,000.00 on today 178 Mathadi workers are receiving wages through the Board. The functioning of the Board is therefore is necessary to give the services to the workers.

8) ACKNOWLEDGEMENT :-

The Board acknowledges it thanks for co-operation and guidance given by the Secretary, Deputy Secretary, Desk Officer, Commissioner of Labour, Additional Commissioner, Deputy Commissioner.

Also the Board is thankful to the employer for Co-Operation. The Board is thankful to the legal guidance by the staff members also the representative of the workers Union and Employees Association.

SECRETARY

CHAIRMAN

KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET LABOUR BOARD, MUMBAI

**THE KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET LABOUR
BOARD, MUMBAI**

AUDITOR'S REPORT

We report that :

- 1) We have obtained all the information and explanation which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
- 2) In our opinion proper books of accounts as required by law have been kept by the Board so far as appears from our examination of those books.
- 3) The Balance sheet and the Income and Expenditure. Dealt with by this Report are in agreement with the books of account.

**For VINAYAK B. JOSHI AND CO.
Chartered Accountant
Firm's Registration Number 111484W**

**(VINAYAK B. JOSHI)
(PROPRIETOR)
Membership Number 035666**

MUMBAI

Date : 02-12-2015

**THE KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET LABOUR
BOARD, MUMBAI**

STATUTORY AUDI REPORT FOR THE YEAR 2012-13

The points suggestion and remarks raised by the statutory auditors

i) The board has been maintaining the provident fund of the registered Mathadi workers and board's employees with itself in view of the decision of mumbai high court. The board has framed rules of provident fund and sent it to the Govt, for approval. The rules of provident fund are not yet approved by govt, of Maharashtra.

ii) Gratuity fund rules are framed and sent for approval of govt, of Maharashtra. The Gratuity Fund is not evaluated by actuarial valuation. The rules of gratuity fund are not yet approved by govt of Maharashtra. The fund may not be sufficient to cover future liability, Staff Gratuity provision is on adhoc basis and not on the basis of actuarial valuation.

iii) The board had invested money of workers and staff provident fund, workers Gratuity fund, workmen compensation fund in cooperative banks in the earlier years. The banks had gone into liquidation and hence the money invested was not received back. The total of such investment doubtful of recovery was Rs. 78,22,857/- in provident fund and Rs. 2,96,076/- of gratuity and compensation fund. Out of the said amount, Rs. 30/- lacs were received during the year. The balance amount is still carried in balance sheet. No provision is made in the accounts for the investments doubtful of recovery.

Action taken by the board :-

i) The board has framed rules of provident fund and sent it to the Govt. for approval. The rules of provident fund are not yet approved by govt. The board has pursuing in this matter.

ii) Gratuity fund rules are framed and sent for appoval to the govt. The rules of gratuity fund are not yet approved by govt. The board has pursuing in this matter.

At present the board has paying gratuity, as per gratuity rules framed by board. In future enough funds in gratuity accounts to pay the gratuity amounts.

iii) During the period from the year 1989 to 1992, the board has invested of Rs. 81,18,933 to provident fund, gratuity fund, and workmen compensation fund in a various co-operative banks. The said banks had gone under liquidation. Hence the board has not received back the invested amount. Out of invested amount the board has not received back the invested amount. Out of invested amount the board has received Rs. 30,00,000.00 in this year from Dadar Janta Co-operative Bank for the recover of that amount board has file summary suites in the Bombay High Courts against Dadar Janata Co-operative Bank, Vinkar Sahakari Bank and Chetna Sahakari Bank. The HON. Bombay High Court passed decree order against Dadar Janata Co-operative Bank, Vinkar Sahakari Bank.

Secretary

Chairman

Khokha Making Timber Market Labour Board, Mumbai

Tel : 283 7376
Cell : 98200 61750



M/S. VINAYAK B. JOSHI & CO.

CHARTERED ACCOUNTANTS

Off : 65/D, Khadlikar Road,
Opp. Narayanwadi,
Girgaum, Mumbai - 400 004.
E-mail : vinayakoffice10@gmail.com
vinayakoffice@rediffmail.com

V. B. JOSHI
B.Com., F.C.A., A.C.S.
Resi : 21738519

Ref. No.

Date :

we report that:

- a. we have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;
- b. in our opinion proper books of account as required by law have been kept by the Board so far as appears from our examination of those books
- c. the Balance Sheet, Statement of *Income and Expenditure*, dealt with by this Report are in agreement with the books of account

For VINAYAK B. JOSHI and Co.
Chartered Accountants
Firm's Registration Number II 1484W



VINAYAK B. JOSHI
(PROPRIETOR)

Membership Number 035666

MUMBAI

Date

THE KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET LABOUR BOARD, MUMBAI

BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH, 2013

	SHC. NO.	2012-13 CURRENT YEAR	2011-12 PREVIOUS YEAR
SOURCES OF FUNDS			
RESERVES AND SURPLUS WORKERS STATUTORY PAYMENTS FUNDS	A	- 8,27,495.32	- 5,46,735.11
WORKERS BENEFITS PAYMENTS FUNDS	B	81,33,553.87	70,36,516.87
	C	13,75,759.00	11,16,819.00
		<u>86,81,817.55</u>	<u>76,06,600.76</u>
APPLICATION OF FUNDS			
FIXED ASSETS	D	3,666.00	4,073.00
INVESTMENTS			
Workers' Statutory Payments Fund	E	77,43,286.87	71,11,747.87
Workers' Benefits Payment Fund	E	3,58,.845.00	0.00
CURRENT ASSETS			
LOANS AND ADVANCE	F	36,59,398.68	19,97,587.59
LESS: CURRENT LIABILITIES AND PROVISION	G	30,83,379.00	15,06,807.70
		<u>86,81,817.55</u>	<u>76,06,600.76</u>

NOTES TO THE ACCOUNTS

As per our Statutory Report of even date attached

For M/s. VINAYAK B. JOSHI & CO.

CHARTERED ACCOUNTANTS

MR. V. B. JOSHI

PROPRIETOR

Place : MUMBAI

Date : 02-12-2015

**KHOKHA MAKING AND TIMBER
MARKET LABOUR BOARD, MUMBAI**

CHAIRMAN SECRETARY ACCTT. CLERK

THE KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET LABOUR BOARD, MUMBAI

**INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR
ENDED 31ST MARCH, 2013**

	SHC. NO.	2012-13 CURRENT YEAR	2011-12 PREVIOUS YEAR
INCOME			
Wages Received		1,51,27,314.00	1,21,00,095.00
Levy Received-Workers benefits		39,93,539.00	32,17,986.00
Levy Received-Share for administrative Exp.		6,52,568.70	5,32,974.18
Interest on Investments of Worker Comp. Fund		0.00	61,037.00
Interest on S. B. A/c		22,219.00	20,716.00
OTHER INCOME - (GIVE DETAILS)			
Surcharge on late deposit of wages & levy		1,82,723.00	12,304.56
Trfd from Firwood Workers Compensation Fund		0.00	16,00,000.00
Reimbursement of Exp. from provident fund section		2,50,000.00	3,91,249.00
Miscellaneous receipts		16,733.00	5,546.00
TOTAL INCOME (A)		<u>2,02,45,096.70</u>	<u>1,79,41,907.74</u>
EXPENDITURE			
WAGES PAID		1,51,27,314.00	1,21,00,095.00
Levy Trfd To Worker's Statutory Payments Funds :			
Provident Fund A/c. (Workers)		12,79,502.00	10,36,188.00
Gratuity Fund A/c. (Workers)		6,05,057.00	4,48,053.00
Levy trfd. To Workers Benefit Funds:			
Weekly off		4,50,224.00	3,15,408.00
Ex-Gratia (Bonus) A/c.		1,80,324.00	2,17,220.00
Paid Holidays A/c. CLSL		1,71,147.00	1,41,152.00
Leave With Wages A/c.		11,37,998.00	8,81,233.00
Fund W. Cup		1,69,287.00	1,42,732.00
(B)		<u>1,91,20,853.00</u>	<u>1,53,18,081.00</u>

ADMINISTRATIVE EXPENSES

Manpower Cost	13,18,048.00	28,87,219.00
Administrative and Office Overheads	82,387.00	1,29,732.00
Financial Costs	2,631.00	1,695.00

(C)	<u>14,03,066.00</u>	<u>30,18,646.00</u>
-----	---------------------	---------------------

TOTAL EXPENDITURE F = (B+C)	<u>2,05,23,919.00</u>	<u>1,83,36,727.00</u>
-----------------------------	-----------------------	-----------------------

SURPLUS FOR THE YEAR BEING
EXCESSESS OF INCOME OVER
EXPENDITURE TRANSFERRED
TO BALANCE SHEET

(A-F)	<u>-2,78,822.30</u>	<u>-3,94,819.46</u>
-------	---------------------	---------------------

As per our Statutory Report of even date attached
For M/s. VINAYAK B. JOSHI & CO.
CHARTERED ACCOUNTANTS

MR. V. B. JOSHI
PROPRIETOR
Place : MUMBAI
Date : 02-12-2015

KHOKHA MAKING AND TIMBER
MARKET LABOUR BOARD, MUMBAI

CHAIRMAN SECRETARY ACCTT. CLERK

SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET**SCHEDULE "A"****RESERVES AND SURPLUSES**

	2012-13 CURRENT YEAR Rs.	2011-12 PREVIOUS YEAR Rs.
General Reserve Fund		
Balance As Per Last Balance Sheet		
Add : Registration Fees 53,473.40	53,434.40	
From Workers	37.00	14.00
From Employers	25.00	25.00
	53,535.40	53,473.40
Less : Appropriations if any :	0.00	0.00
	53,535.40	53,473.40
ADMINISTRATION EXPENSES FUND A/C.		
As per last balance sheet	- 6,00,208.51	- 4,57,787.83
ADD :		
Levy Allocated to Fund	6,52,568.79	5,32,974.18
Other Income	38,952.00	87,299.00
Penalty Interest	1,82,723.00	12,304.56
Trfd from firewood workers compensation fund	0.00	16,00,000.00
Transferred from P. F. Sectin	2,50,000.00	3,91,249.00
	5,24,035.28	25,78,039.01
Less : Administration Exp.	14,03,066.00	30,18,646.40
Less : Earlier yrs wages pmt/Excess prov/excess levy pd	2,000.00	1,59,601.12
	-8,81,030.72	-6,00,2058.51
GRAND TOTAL SCH. 'A'	-8,27,495.32	-5,46,735.11

SCHEDULE "B"**WORKERS & STAFF STATUTORY PAYMENTS FUNDS****Khokha and Fire Wood Work****Workers Gratuity Fund**

Balance as per Last Balance sheet	60,32,021.37	59,86,449.31
-----------------------------------	--------------	--------------

Add :

Levy Allocated to Fund	6,35,500.00	5,11,061.00
------------------------	-------------	-------------

Interest Accrued & Credited to Fund	5,16,018.00	3,66,426.06
-------------------------------------	-------------	-------------

Interest Credited to S. B. A/c.	11,588.00	24,291.00
---------------------------------	-----------	-----------

	71,95,127.37	68,88,227.37
--	--------------	--------------

LESS :

Payment To Resigned Workers	2,20,392.00	8,56,206.00
-----------------------------	-------------	-------------

(A) TOTAL	69,74,735.37	60,32,021.37
-----------	--------------	--------------

**WORKERS & STAFF
STATUTORY PAYMENTS FUNDS****Workmen Compensation Fund A/c.**

Balance as per Last Balance Sheet	10,04,495.50	27,56,151.50
-----------------------------------	--------------	--------------

ADD :

Levy Allocated to Fund	1,69,287.00	1,42,732.00
------------------------	-------------	-------------

Interest Accrued & Credited to Fund	0.00	61,042.00
-------------------------------------	------	-----------

Interest on S. B. A/c.	0.00	5,603.00.
------------------------	------	-----------

	11,73,782.50	29,65,528.50
--	--------------	--------------

LESS :

Payment During the year	11,964.00	2,14,735.00
-------------------------	-----------	-------------

Trfd to Admisnistration Fund	0.00	16,00,000.00
------------------------------	------	--------------

Reversal of Accrued Interest on Invenstment	0.00	1,46,298.00
--	------	-------------

(B) TOTAL	11,58,818.50	10,04,495.50
-----------	--------------	--------------

GRAND TOTAL SCH. "B"

	81,33,553.87	70,36,516.87
--	--------------	--------------

SCHEDULE "C"
WORKERS BENEFIT PAYMENTS FUNDS

Ex-Gratia (Diwali Bonus) A/c. (Fire Wood)

Balance as per Last Balance Sheet	2,32,198.00	1,94,952.00
-----------------------------------	-------------	-------------

ADD :

Levy Allocated to Fund	1,80,324.00	2,17,220.00
------------------------	-------------	-------------

Interest Credited	0.00	0.00
-------------------	------	------

Appropriations if any	0.00	93,529.00
-----------------------	------	-----------

	4,12,522.00	5,05,701.00
--	-------------	-------------

LESS :

Payment To Workers :	2,10,399.00	2,32,198.00
----------------------	-------------	-------------

	2,02,123.00	2,32,198.00
--	-------------	-------------

Leave With Wages A/c/

Balance as per last Balance Sheet	8,84,621.00	7,50,150.00
-----------------------------------	-------------	-------------

Add :

Levy Allocated to Fund	11,37,998.00	8,81,233.00
------------------------	--------------	-------------

Interest Credited	0.00	0.00
-------------------	------	------

	20,22,619.00	16,31,383.00
--	--------------	--------------

LESS : Payment To Workers :	8,48,983.00	7,46,762.00
-----------------------------	-------------	-------------

	11,73,636.00	8,84,621.00
--	--------------	-------------

GRAND TOTAL OF SCHEDULE "C"

	13,75,759.00	11,16,819.00
--	--------------	--------------

SCHEDULE "D"
FIXED ASSETS

a) Furniture and Fixtures - Office :

Balance As per Last Balance Sheet	4,073.00	4,525.00
-----------------------------------	----------	----------

Add : Addition during The year	0.00	0.00
--------------------------------	------	------

	4,073.00	4,525.00
--	----------	----------

Less : Depreiation For the year	407.00	452.00
---------------------------------	--------	--------

W. D. V. as on 31-03-2013	3,666.00	4,073.00
---------------------------	----------	----------

GRAND TOTAL OF SCHEDULE "D"

	3,666.00	4,073.00
--	----------	----------

THE KHOKHA MAKING AND TIMBER MARKET LABOUR BOARD, MUMBAI

**SCHEDULE "E" WORKERS STATUTORY PAYMENT
FUND INVESTMENTS -12-13**

	Workers Fund	Gratuity Fund	Total Investment
A) Fixed Dep. With Nationalised Banks	10,75,000.00	58,84,344.00	69,59,344.00
B) ACCRUED INTEREST ON INVESTMENT	62,991.00	90,901.00	1,53,892.00
C) SAVING A/C. BALANCE WITH BK. S.B. A/C. NO. ... (IF ANY)	1,72,634.00	4,57,416.37	6,30,050.87
	13,10,625.50	64,32,661.37	77,43,286.87

**SCHEDULE "E"
INVESTMENTS**

WORKERS BENEFIT PAYMENT FUND

**GENERAL
FUND**

A) Fixed Dep. With Nationalised Banks	3,35,000.00
B) ACCRUED INTEREST ON INVESTMENT	23,845.00
	3,58,845.00

SCHEDULE "F"**CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES****CASH AND BANK BALANCES**

Cash on Hand	0.00	0.00
Bank Balance	18,08,072.64	4,52,262.39

DEPOSITS

Telephone Deposit	3,000.00	3,000.00
Other Deposits	0.00	1,01,500.00

RECOVERABLE / RECEIVABLES / DUES

Outside Agencies For Excess Payment	18,30,693.74	14,28,825.20
Receivable from Shivsagar Patpedhi	16.00	0.00
Other Shiv Sangh	17,616.30	0.00
Festival Advances	0.00	12,000.00

TOTAL OF CURRENT ASSETS,**LOANS & ADVANCES**

	36,59,398.68	19,97,587.59
--	--------------	--------------

SCHEDULE "G"**CURRENT LIABILITIES AND PROVISION****Outstanding Administrative Expenses**

Audit Fees (Statutory) Payable	9,800.00	4,800.00
Unpaid Wages to Workers (Net)	12,29,604.00	9,39,773.00
Ex-Gratia Payable to Staff	76,405.00	90,576.00
Payable to the Provident Fund Section	16,48,176.00	3,64,043.70

Payable to various outside agencies**For deductions from wages pending
remittances of Workers**

Shivsagar Sahakari Pathpedhi	96,229.00	1,02,347.00
A.B.M.K. Sahakari Grahak Society Patahpedhi	2,820.00	1,290.00
Annasaheb Patil Sahakari Pathpedhi	5,349.00	3,978.00
Commission Payable	5,443.00	0.00
Maharashtra Shramik Sahakari Pathpedhi	9,153.00	0.00
Staff Professional Tax	400.00	0.00

TOTAL OF CURRENT LIABILITIES A+B+C+D+E	30,83,379.00	15,06,807.70
---	---------------------	---------------------

SCHEDULE "I"**ADMINISTRATIVE EXPENSES****2012-2013****2011-2012****(I) MANPOWER COSTS**

Salaries & Allowances	8,87,297.00	25,80,694.00
Boards Cont. to Staff Provident Fund	1,63,181.00	1,90,518.00
Prov. For Boards Cont. to Staff Gratuity	30,443.00	27,008.00
Leave Travel Allowance	6,000.00	6,903.00
Staff Life insurance Premium	967.00	541.00
Exgratia to Staff	2,30,160.00	81,555.00
	<hr/>	<hr/>
	13,18,048.00	28,87,219.00

(II) ADMINISTRATIVE / OFFICE OVERHEADS

Depreciation	407.00	452.00
Stationery Expenses	1,503.00	7,064.00
Electricity Expenses	9,208.00	4,746.00
Miscellaneous Expenses	17,610.00	18,488.40
Telephone Expenses	6,285.00	1,892.00
Office Rent	31,500.00	18,000.00
Audit Fees (Statutory)	5,000.00	4,800.00
Postage & Stamps	515.00	290.00
Printing Charges	10,059.00	27,616.00
Repairs & Maintenance	300.00	5,636.00
Conveyance Expenses	0.00	748.00
Legal Expenses	0.00	40,000.00
	<hr/>	<hr/>
	82,387.00	1,29,732.40

(III) FINANCIAL COSTS

Bank charges	2,631.00	1,695.00
	<hr/>	<hr/>
	2,631.00	1,695.00

TOTAL ADMINISTRATIVE EXPENSES

14,03,066.00 **30,18,646.40**
